
 
 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 
 

LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-LP-002-2013 
 
 

AUDIENCIA PÚBLICA DE CIERRE, RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA DE LOS  
SOBRES QUE CONTIENEN EL ORIGINAL Y LAS COPIAS DE LAS PROPUESTAS 

 
 

Objeto: Celebrar dos (2) contratos de obra con el (los) siguiente (s) objeto (s):  
 
Módulo Nº 1: “REPARACIÓN Y ATENCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS QUE PRESENTA LA VÍA FÉRREA EN 
LOS TRAMOS: LA DORADA (PK 201+502) - CHIRIGUANÁ (PK 722+683); PUERTO BERRÍO (PK 328+100) – 
CABAÑAS (PK 361+199) Y EN EL RAMAL DE PUERTO CAPULCO, QUE SE UBICA ENTRE LAS ABSCISAS 
PK 597+394,08 (CAMBIAVÍAS SUR) Y PK 598+253,54 (CAMBIAVÍAS NORTE) QUE FINALIZA EN LA 
ABSCISA PK 601+976,20, ASÍ COMO SU ADMINISTRACIÓN, MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE TRÁFICO ENTRE OTRAS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS POR EL 
TIEMPO DE VIGENCIA DE ESTE CONTRATO”.  
 
Módulo Nº 2: “REPARACIÓN Y ATENCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS QUE PRESENTA LA VÍA FÉRREA EN 
LOS TRAMOS: BOGOTÁ (PK 5) – BELENCITO (PK 262); LA CARO (PK 32+628) – ZIPAQUIRÁ (PK 53); Y 
BOGOTÁ (PK 5) – FACATATIVÁ (PK 35+871), ASÍ COMO SU ADMINISTRACIÓN, MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL DE TRÁFICO ENTRE OTRAS ACTIVIDADES 
COMPLEMENTARIAS POR EL TIEMPO DE VIGENCIA DE ESTE CONTRATO” 

 
 
El día veintiséis  (26) de agosto de 2013, siendo las 10:00 a.m., se llevó a cabo la Audiencia Pública de Recepción 
de Propuestas en el Auditorio ubicado en el Primer  Piso del Edificio en el que funciona la Agencia Nacional de 
Infraestructura ubicado en la Calle 26 No. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A No. 59-42 Torre 4 de la ciudad de Bogotá 
D.C. A dicha audiencia asistieron por parte de la Agencia Nacional de Infraestructura el Presidente y el Gerente de 
Contratación de la Vicepresidencia Jurídica y los funcionarios encargados del proceso de selección y, por otra parte, 
los asistentes interesados en presentar propuestas. 
 
El l Presidente de la Agencia, doctor LUIS FERNANDO ANDRADE MORENO, agradece a los asistentes el esfuerzo 
realizado para la elaboración de las propuestas y recalca la importancia del presente proceso licitatorio con el cual 
se pretende revivir el uso del tren en Colombia. 
  
La Entidad procedió a desarrollar la presente Audiencia, registrando todas las actuaciones surtidas en la misma en 
grabación de audio y video.  



 

 
 

 

LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-LP-002-2013 
CONTINUACIÓN ACTA DE LA AUDIENCIA PÚBLICA DE CIERRE, RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA 

DE LOS  SOBRES QUE CONTIENEN EL ORIGINAL Y LAS COPIAS DE LAS PROPUESTAS. 

 

***************************** 

 
A) INICIO DE LA AUDIENCIA PÚBLICA:  
 
Dentro del plazo previsto en el Capítulo 4 del Pliego de Condiciones, la Agencia adelantó la recepción de propuestas 
y cumplida la hora límite para el cierre de la Licitación Pública, 10:00 a.m. del 26 de agosto de 2013, se dio inicio a 
la Audiencia, informando a los asistentes que a partir de ese momento, no se permite la entrega ni se realiza la 
recepción de ninguna otra propuesta. 
 
 
B) DESARROLLO DE LA AUDIENCIA PÚBLICA DE CIERRE DE LA LICITACIÓN PÚBLICA: 
 
1)  ENTREGA DE PROPUESTAS.  
 
Los proponentes de acuerdo a la hora de ingreso al Auditorio, hicieron entrega de sus ofertas, lo cual fue registrado 
por la Agencia en el respectivo orden de llegada, dejando constancia de la recepción de las mismas en la planilla de 
la Entidad dispuesta para tal efecto, en la cual se consignó el nombre del proponente, la fecha y hora de entrega de 
la propuesta y el nombre de la persona que llevó a cabo la entrega. 
 
 

2) APERTURA DE LOS ORIGINALES Y DE LAS COPIAS DE LAS PROPUESTAS Y CUSTODIA DE 
LOS SOBRES No. 2 “OFERTA ECONÓMICA”. 
 
Se procedió por parte de los funcionarios de la Agencia Nacional de Infraestructura a la apertura del original y las 
copias del sobre No. 1 contentivos de los requisitos habilitantes y oferta técnica, de lo cual se deja constancia en la 
presente acta y de acuerdo con el orden en que se hizo entrega de las propuestas, así: 
 

No. PROPONENTE INTEGRANTES % ORIGEN 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

OBSERVACIONES 

1 
CONSORCIO 

DRACOL VÍAS 
FÉRREAS 

DRAGADOS IB 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

35% ESPAÑA 

FL 0107 y ss  
 
Expedida por 
CONFIANZA  
Póliza # 01GU057496  
 
VIGENCIA 
desde 26-ago-2013 
hasta el 26-12-2013  
 
VALOR ASEGURADO 
$19.587.910.000,80 

ORIGINAL SOBRE 1 
Foliación desde  la 1ª. Hoja con el # 
000A (los números foliados de manera 
mecánica y la letra manuscrita) hasta 
la cara de la última hoja con el # 380, 
sin verificar. 
Carta de presentación a folio 001 
Documento de conformación del 
Consorcio a folios 068 y ss 
COPIA 1 SOBRE 1: foliado en las 
mismas condiciones del Original. 
COPIA 2 SOBRE 1: foliado en las 
mismas condiciones del Original. 
SOBRE No. 2: debidamente sellado, 
se deja constancia que se encuentra 
parcialmente abierto en la parte 
superior derecha. 

VÍAS Y 
CONSTRUCCIONES 

S.A. 
35% ESPAÑA 

CONSTRUCTORA 
COLPATRIA S.A. 

30% COLOMBIA 



 

 
 

 

LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-LP-002-2013 
CONTINUACIÓN ACTA DE LA AUDIENCIA PÚBLICA DE CIERRE, RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA 

DE LOS  SOBRES QUE CONTIENEN EL ORIGINAL Y LAS COPIAS DE LAS PROPUESTAS. 

 

***************************** 

 

No. PROPONENTE INTEGRANTES % ORIGEN 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

OBSERVACIONES 

2 

CONSORCIO 
FERCOL - 

FERROCARRIL 
COLOMBIA 

MOTA ENGIL PERU 
S.A. 

10% PERÚ 
Folios  33 y ss 
 
MÓDULO 1 
Expedida por 
CONFIANZA  
Póliza # 01GU057493 
VIGENCIA 
desde 26-08-2013 hasta 
23-01-2014 VALOR 
ASEGURADO 
$9.931.566.220,90 
 
MÓDULO 2  
Expedida por 
CONFIANZA  
Póliza # 01GU057494  
VIGENCIA 
Desde 26-08-2013 
hasta 23-01-2014  
VALOR ASEGURADO 
$9.656.344.098,90 
 

ORIGINAL SOBRE 1 EN 2 TOMOS 
TOMO 1 en una carpeta las primeras 
4 hojas sin foliar, foliada desde la 5 
hoja, foliación mecánica # 001 hasta 
el # 0764. TOMO 2 foliada a partir del 
# 0765 hasta el 1381.  
Carta de presentación a folio 02 y ss. 
COPIA 1 SOBRE 1 
TOMO 1 foliada de igual manera al 
original. 
TOMO 2 foliada a partir del # 0764 
hasta la penúltima hoja con el # 1378 
no es legible último dígito se toma 
referencia la anterior hoja. 
COPIA 2 SOBRE 1 
TOMO 1 foliado de igual manera al 
original. 
TOMO 2 foliado de igual manera a la 
Copia No. 1. 
SOBRE No. 2 debidamente sellado. 

CONSTRUCCIONES 
E INVERSIONES 

BETA S.A.S. 
15% COLOMBIA 

IKON GROUP S.A.S. 15% COLOMBIA 

MOTA ENGIL 
COLOMBIA S.A.S. 

5% COLOMBIA 

MANVÍA  
MANUTENÇÃO E 

EXPLORAÇÃO DE 
INSTALAÇÕES E 
CONSTRUÇÃO 

S.A. 

5% PORTUGAL 

MOTA ENGIL 
ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

50% PORTUGAL 

3 

UNIÓN 
TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL 

CONSTRUCCIONES 
RUBAU S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

33% ESPAÑA 

Folios 191 y ss 
MÓDULO 1: Expedida 
por SEGUROS DEL 
ESTADO. Póliza # 15-
44-101111854 
VIGENCIA  
Desde 26-AGO-2013 
hasta 26-12-2013 
VALOR ASEGURADO 
$9.931.566.220,90  
MÓDULO 2: Expedida 
por MUNDIAL DE 
SEGUROS, póliza # 
NB100030294 
VIGENCIA 
Desde 26-AGO-2013 
hasta 15-01-2014 
VALOR ASEGURADO 
$9.656.344.099,00 

ORGINAL SOBRE 1 
En un solo tomo, la primera hoja sin 
foliar, foliado desde la 2ª. con el # 001 
hasta la última hoja con el # 0352, las 
penúltima y antepenúltima hojas 
foliadas con el # 035, se toma como 
referencia la hoja que antecede con el 
# 0349. 
Carta de presentación a folio 3 y ss, 
documento de conformación de la 
Unión Temporal a folio 161. 
COPIA 1 SOBRE 1 
Un cuadernillo foliado en idénticas 
condiciones al original. 
COPIA 2 SOBRE 1 
Un cuadernillo foliado en idénticas 
condiciones al original. 
SOBRE No. 2: uno para cada módulo, 
debidamente sellados. 

SONACOL S.A.S. 33% COLOMBIA 

RAHS INGENIERÍA 
S.A. 

33% COLOMBIA 

FERROVIARIA 
ORIENTAL S.A. 

1% BOLIVIA 



 

 
 

 

LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-LP-002-2013 
CONTINUACIÓN ACTA DE LA AUDIENCIA PÚBLICA DE CIERRE, RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA 

DE LOS  SOBRES QUE CONTIENEN EL ORIGINAL Y LAS COPIAS DE LAS PROPUESTAS. 

 

***************************** 

 

No. PROPONENTE INTEGRANTES % ORIGEN 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

OBSERVACIONES 

4 
CONSORCIO 

FERROVIARIO 
DE COLOMBIA 

ODINSA 
PROYECTOS E 

INVERSIONES S.A. 
40% COLOMBIA 

MÓDULO 1 EXPEDIDA 
POR CONFIANZA 
Póliza # 01GU057501  
VIGENCIA DESDE 26-
08-2013 HASTA 31-01-
2013  
VALOR ASEGURADO 
$9.931.566.220,90 
 
MÓDULO 2 EXPEDIDA 
POR CONFIANZA 
Póliza # 01GU057500  
VIGENCIA DESDE 26-
AGO-2013 HASTA 31-
01-2014  
VALOR ASEGURADO 
$9.656.344.098,90 

ORIGINAL SOBRE 1 
Foliación mecánica  desde la 1ª. hoja 
con el # 001 hasta la última hoja con 
el # 0259. 
Carta de presentación a  folios 6 y ss, 
Documento de Conformación del 
Consorcio a folios 069 y ss. 
  
COPIA 1 SOBRE 1 
Foliado igual al original. 
COPIA 2 SOBRE 1  
Foliado igual al original. 
desde la 2a hoja # 002 hasta 00259  
 
SOBRE 2: un sobre  para los dos 
módulos, debidamente sellado. 

CONSTRUCCIONES 
EL CÓNDOR S.A. 

30% COLOMBIA 

CASTRO 
TCHERASSI S.A. 

30% COLOMBIA 

 
 

Sin perjuicio de los datos que se incluyen el presente documento, la información relativa a cada proponente será 
objeto de verificación por parte del Comité Evaluador. 
 
 
3) CUSTODIA DE LAS PROPUESTAS. 
  
Se dio a conocer a los asistentes que la Agencia Nacional de Infraestructura, contrató a la firma PROSEGUR S.A. 
con el fin de custodiar las propuestas económicas, las cuales se hicieron firmar  por un representante de cada uno  
de los proponentes. Las ofertas económicas se introdujeron en la tula cerrada con el sello de seguridad No.  
21624800, el cual será constatado en la Audiencia de Adjudicación y se introdujo en el contenedor identificado con 
el No. 005515, asegurado con los sellos 21624798 y 21624799. 
 
Así mismo, el Gerente de Contratación de la Vicepresidencia Jurídica informa que la evaluación de las propuestas 
será efectuada en las instalaciones de PROSEGUR, en un bunker de seguridad que cuenta con registro fílmico 
durante las 24 horas del día y acceso restringido al Comité Evaluador y al Gerente de Contratación. 
 
 
4)        CIERRE DE LA AUDIENCIA.  
 
Terminada la apertura de los sobres de las propuestas presentadas a la Agencia, el Gerente de Contratación 
agradeció a los asistentes la participación y dio por terminada la audiencia a las 10:46 de la mañana; a continuación 



 

 
 

 

LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-LP-002-2013 
CONTINUACIÓN ACTA DE LA AUDIENCIA PÚBLICA DE CIERRE, RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA 

DE LOS  SOBRES QUE CONTIENEN EL ORIGINAL Y LAS COPIAS DE LAS PROPUESTAS. 

 

***************************** 

 
procedió a entregar todas las propuestas a la firma PROSEGUR S.A.,  en la cual se dispusieron todas las medidas 
de seguridad necesarias para su custodia y traslado.  
 
 
Se deja constancia que la Entidad en la presente audiencia registró la asistencia de todos los presentes.  
 
 
 
Para constancia, se firma en Bogotá D.C., a los veintiséis (26) días del mes de agosto de 2013. 
 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
 

WILMAR DARÍO GONZÁLEZ BURITICÁ 
Gerente de Contratación 

 
 
 
 
Proyectó: MLMR/ Abogada GIT de Contratación/  Vicepresidencia Jurídica 


